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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou marketingového mixu služeb společnosti NIKOLA

TRANS s.r.o. Tato práce se skládá ze dvou částí a to teoretické a praktické. Teoretická část

obsahuje základní teoretické poznatky zpracované z odborné literatury, zaměřující

se zejména na pojmy marketingový mix a jeho nástroje, služba, SWOT analýza, PEST

analýza a doprava. V praktické části je zahrnutý popis společnosti NIKOLA TRANS s.r.o.

a autodopravy. Dále jsou zde teoretické poznatky převedeny do praxe a to provedením

analýzy současného stavu marketingového mixu služeb společnosti, SWOT analýzy, PEST

analýzy a následně navrhnuty efektivní řešení a doporučení na zlepšení chodu společnosti

z pohledu marketingu. Součástí praktické části bakalářské práce je také dotazníkové šetření

spokojenosti zákazníků jeho analýza a doporučení na zdokonalení vztahů se zákazníky.

Klíčová slova: Marketing, marketingový mix, služba, SWOT analýza, autodoprava,

zákazník.

ABSTRACT

The thesis deals with an analysis of marketing mix of services of the company NIKOLA

TRANS Ltd. This work is composed of two parts, theoretical and practical. The theoretical

part includes basic theoretical knowledge which has been processed with reference

to literature and is focused especially on the concepts of marketing mix and its tools,

services, SWOT analysis, PEST analysis and transportation. The practical part includes

a description of the company NIKOLA TRANS Ltd. and transport. Theoretical knowledge

is converted into practice and it is done by carrying out an analysis of the current state

of the marketing mix of the services of the company, SWOT analysis and PEST analysis.

Afterwards efficient solutions are suggested and there are also recommendations how

to improve the company’s operation in terms of marketing. Practical part also includes

a customer satisfaction survey, its analysis and recommendations for improving any

customers’ relations.

Keywords: Marketing, marketing mix, service, SWOT analysis, transport, customer.
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ÚVOD

V současnosti je na světě velké množství výrobních podniků, které produkují obrovský

počet výrobků či materiálů k jejich výrobě. V České republice počet výrobních firem

v poslední době také velmi vzrostl, ale jen málo z nich má vlastní nákladní vozy pro

přepravu výrobků k jejich zákazníkovi. Občas je potřeba dostat vyrobené součástky do jiné

výrobní firmy, aby tam mohli pokračovat v dokončení produktu nebo zcela hotový

výrobek převézt do prodejny či přímo spotřebiteli. Proto si podniky najímají dopravní

společnosti, aby tuto práci provedli za ně. Jednou z nich je i společnost NIKOLA TRANS

s.r.o., která nabízí služby v oblasti autodopravy.

Celá bakalářská práce je zaměřena na téma Marketingový mix služeb společnosti NIKOLA

TRANS s.r.o. Společnost nabízí možnost přepravy zboží pomocí nákladních vozů do místa

určení. Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat současný stav marketingového mixu

autodopravy, najít v něm nedostatky a navrhnout možná řešení na zlepšení jednotlivých

marketingových nástrojů. Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou

a praktickou.

Teoretická část obsahuje informace čerpané z odborné literatury v oblasti marketingu

a marketingového mixu. Blíže jsou zde popsány všechny nástroje marketingového mixu

služeb a také funkce situační analýzy. Tato analýza prostředí firmy je následně vysvětlena

a rozdělena na dvě nejdůležitější, kterými jsou PESTE a SWOT analýzy. V závěru

teoretické části je několik informací o marketingovém výzkumu, hlavně o dotazníkovém

šetření.

Praktická část začíná představením společnosti NIKOLA TRANS s.r.o., kde jsem čtenáři

přiblížila činnost, kterou se firma zabývá. Následuje analýza stávajícího marketingového

mixu služeb firmy a provedení PESTE A SWOT analýz. Součástí praktické části

bakalářské práce je dotazníkové šetření spokojenosti zákazníků s poskytovanými službami

a informovaností webových stránek autodopravy. Díky provedeným analýzám

a zkoumáním jednotlivých nástrojů či dotazníku jsem v závěru práce mohla uvést možné

návrhy na odstranění nedostatků marketingového mixu služeb a pomoci tak autodopravě

k tvorbě lepších vztahů se zákazníky či zaměstnanci.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÝ MIX SLUŽEB

1.1 Marketing služeb

Velký rozmach v oblasti služeb přinesl také mnoho rozdílných názorů a myšlenek

v marketingu služeb. Již několik autorů se snažilo vytvořit vhodnou definici, která

by nejvíce vystihovala všechny činnosti v provozování služeb, ale bohužel žádná zatím

nebyla plně uznaná. Z důvodu široké rozmanitosti služeb se můžeme setkat s činnostmi,

kterým mnoho definic neodpovídá a proto je mnohem lepší než definovat služby, tak je

přímo jmenovat. (Payne, 1996, s. 14)

Výčet všech činností nám také nemusí zcela pomoci v případě hledání vlastností z pohledu

marketingu služeb, nicméně toto jsou činnosti, které zde můžeme řadit:

 Maloobchod a velkoobchod

 Doprava, distribuce a skladování

 Bankovnictví a pojišťovnictví

 Nemovitosti

 Komunikace a informační služby

 Veřejné služby, vládní a vojenský sektor

 Zdravotnictví

 Obchodní, profesionální a osobní služby

 Rekreační a ubytovací služby

 Vzdělání

 Ostatní neziskové organizace (Payne, 1996, s. 18)

Lze v současnosti najít definici, která z velké míry definuje marketing služeb a ta zní takto:

„Služba je jakákoliv činnost nebo výhoda, kterou jedna strana může nabídnout druhé

straně, je v zásadě nehmotná a jejím výsledkem není vlastnictví. Produkce služby může,

ale nemusí být spojena s hmotným majetkem.“ (Janečková, Vaštíková, 2000, s. 12)

1.2 Vlastnosti služeb

Služby se vyznačují svou širokou rozmanitostí, proto je opravdu hodně obtížné zobecňovat

jejich vlastnosti. (Soukalová, 2005, s. 105) Dle Foreta (2012, s. 153) se v marketingové

literatuře služby odlišují od hmotných výrobků tzv. 4N: nehmotnost, neoddělitelnost,

proměnlivost, pomíjivost.
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1.2.1 Nehmotnost

Nehmotnost je nejvíce vystihující vlastností služeb a od ní se dále odvíjejí ostatní

vlastnosti. Službu není možné ohodnotit žádným fyzickým smyslem, což znamená, že ji

nelze před samotnou koupí prohlédnout a jen zřídka kdy ji lze vyzkoušet. (Janečková,

Vaštíková, 2000, s. 13) Kotler a Keller (2007, s. 443) ve své literatuře uvedli, že pokud

chce poskytovatel služeb snižovat nejistoty zákazníků, musí jim přinášet důkazy o kvalitě

nabízených služeb. Jako důkaz kvality může být pro zákazníka místo, lidé, vybavení, ceny,

které vidí a tím si vytváří vlastí názor na danou službu.

1.2.2 Neoddělitelnost

Produkci a spotřebu je možné od sebe oddělit. Naopak při poskytování služeb musí být

zákazník přítomen, protože se stává neoddělitelnou součástí produkce služeb.

Neoddělitelnost od nástrojů její produkce představuje další charakteristickou vlastnost

služeb. Pokud má být služba uskutečněna tak, aby byl zákazník spokojen s jejím

výsledkem, je za potřebí přítomnosti jak poskytovatele služeb, tak i zákazníka, kteří

se musí setkat v určitém místě a čase. Objevují se i případy, kdy nemusí být zákazník

osobně přítomen po celou dobu poskytování služby např. advokátní služby, ale u jiných

služeb je přítomnost zákazníka nezbytnou součástí např. lékařství.(Janečková, Vaštíková,

2000, s. 15)

1.2.3 Proměnlivost

Služby jsou proměnlivé, protože vždy záleží na tom, kdo je poskytuje a od toho se odvíjí

i jejich kvalita. Dopředu je velmi obtížné předvídat chování poskytovatele služby

i zákazníka, zároveň nelze provádět výstupní kontroly kvality před dodáním služby, a proto

stejná služba může být v konečném výsledku odlišná. V současnosti se služba stává

nástrojem konkurenčního boje o zákazníka. (Soukalová, 2005, s. 105)

1.2.4 Pomíjivost

Podle Janečkové a Vaštíkové (2000, s. 17-18) pojem pomíjivost neboli zničitelnost služeb

znamená, že je nelze skladovat, uchovávat, znovu prodávat ani vracet. Proto služby, které


[…]


absolvování různých kurzů či školení. Pro utužení dobrých pracovních vztahů

a odreagování se od zaměstnání by autodoprava mohla organizovat více společenských

akcí či večírků, na které by pozvala i své zákazníky. Zákazníci autodopravy jsou převážně

výrobní podniky, o které je třeba se neustále starat. Komunikace s nimi je velmi důležitá,

proto by měla být pověřená osoba, která s nimi bude pravidelně v kontaktu, informovat

je o novinkách, nabízet různé výhody, posílat dárkové předměty a v případě organizování

společenské akce je pozvat.

Chtěla jsem se také ještě zmínit o provozovně autodopravy, která nedělá dobrý dojem

na zaměstnance a hlavně ne na zákazníky. Proto bych doporučila, aby nějakou dobu

autodoprava neinvestovala do nových vozů a snažila se zacházet dobře s těmi současnými

a ušetřené finance vložila do oprav či nových kanceláří a šaten.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo prostudovat a analyzovat současnou situaci marketingového

mixu společnosti NIKOLA TRANS s.r.o., která poskytuje služby v oblasti autodopravy.

Po důkladném prozkoumání a určení marketingových nástrojů firmy jsem navrhla několik

opatření, jak z marketingového hlediska zlepšit chod podniku a předcházet působení

negativních vlivů na zákazníky i zaměstnance. Celá práce byla rozdělena na teoretickou

a praktickou část.

Teoretická část bakalářské práce obsahuje informace týkající se marketingu, které jsem

čerpala z odborné literatury. Do této části byly zahrnuty teoretické poznatky a základní

definice z oblasti marketingového mixu a jeho nástrojů, které jsou u služeb navýšeny

o materiální prostředí, lidský faktor a procesy. Dále pokračuje jednoduché vysvětlení

významu PESTE analýzy. Navázala jsem SWOT analýzou současného stavu podniku, kde

jsem určila silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby podniku.

V praktické části byly teoretické poznatky přeneseny ke zpracování do praxe. Nejdříve

byla představena společnost NIKOLA TRANS s.r.o. a popsány služby, které nabízí svým

zákazníkům. Nejdůležitější praktickou částí byla analýza současného marketingového

mixu služeb, kde jsem se snažila důkladně popsat jednotlivě nástroje včetně materiálního

prostředí, lidských faktorů a procesů, které hrají důležitou roli spíše u poskytování služeb.

V dalším kroku byla vypracována PESTE analýza, což je označení pro analýzu politicky-

právních, ekonomických, sociálně-kulturních, technologických a ekologických faktorů

působících negativně i pozitivně na firmu. Následovně ve SWOT analýze byly definovány

silné a slabé stránky podniku, identifikovány hrozby, kterých by se mohla firma obávat

a navrženy příležitosti k lepšímu chodu podniku.

Do bakalářské práce jsem také zařadila krátké dotazníkové šetření a to za účelem zjištění

spokojenosti zákazníků autodopravy s poskytovanými službami a s informovaností

webových stránek. V závěru práce byly navrhnuty způsoby, kterými lze zlepšit současný

stav marketingového mixu služeb společnosti a to hlavně v oblasti propagace.
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a.s. Akciová společnost
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PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

Dotazník spokojenosti

Dobrý den, jmenuji se Romana Holbová a jsem studentkou 3. ročníku na Univerzitě

Tomáše Bati ve Zlíně. Momentálně pracuji na své bakalářské práci, která se zabývá

tématem Marketingový mix služeb společnosti NIKOLA TRANS s.r.o. Proto bych Vás

touto cestou chtěla požádat o vyplnění krátkého dotazníku. Cílem tohoto průzkumu je

zjistit spokojenost zákazníků s poskytovanými službami společnosti a následně vytvořit

návrh na jejich zlepšení.

Všechny uvedené údaje jsou zcela anonymní a slouží pouze jako podklad pro vypracování

mé bakalářské práce. Předem Vám velice děkuji za vyplnění tohoto dotazníku.

1. Jak jste se dozvěděli o společnosti NIKOLA TRANS s.r.o.?

a) Na internetu

b) Na spediční databance přeprav RAALTRANS

c) Doporučením známého

d) Kontaktovala nás autodoprava

e) Jinak

2. Jak dlouho se společností již spolupracujete?

a) Méně než 1 rok

b) 1 - 5 let

c) 5 – 10 let

d) 10 let a více

3. Kolik přeprav Vám společnost provedla?

a) 1 - 10

b) 11 – 30

c) 31 a více

4. Jste spokojeni s poskytovanými službami společnosti?

a) Velmi spokojen

b) Spokojen

d) Nespokojen

e) Velmi nespokojen

5. S čím jste byli během přepravy nejvíce spokojeni?

a) Cena

b) Dodací lhůta

c) Kvalita služeb

d) Komunikace

e) Jiné

6. S čím jste byli během přepravy nejméně spokojeni?

a) Cena

b) Dodací lhůta

c) Kvalita služeb

d) Komunikace

e) Jiné

7. Jaký druh zboží Vám nejčastěji autodoprava převážela?

a) Stavební materiál

b) Hutní materiál

c) Potravinové zboží

d) Dřevěný materiál

e) Stroj, části strojů atd.

f) Odpad

g) Nelze stanovit (více druhů nákladů)

8. Navštívili jste někdy webové stránky autodopravy?

a) Ano

b) Ne

9. Jak jste spokojeni s informovaností na webových stránkách autodopravy?

a) Velmi spokojen

b) Spokojen

c) Nespokojen

d) Velmi nespokojen

e) Neviděl/a jsem webové stránky

10. Myslíte si, že webové stránky obsahují dostatek informací o nákladní dopravě?

a) Ano

b) Ne

c) Neviděl/a jsem webové stránky