Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Romana Holbová

Oponent BP:

Ing. Miloslava Kubičková, Ph.D.

Ak. rok:

2016/2017

Téma BP:

Marketingový mix služeb společnosti NIKOLA TRANS s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 4
2 Splnění cílů práce 4
3 Teoretická část práce 6
4 Praktická část práce (analytická část) 4
5 Praktická část práce (řešící část) 3
6 Formální úroveň práce 3
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 24

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalářská práce řeší téma marketingového mixu služeb. Zpracované téma je v souladu se studovaným oborem. Práce vychází z dostatečného počtu literárních zdrojů.

Teoretická i praktická část je v souladu.

V praktické části autorka charakterizuje firmu a v následující kapitole provádí analýzu stávajícího marketingového mixu. V podkapitole pojednávající o distribuci se dopouští odborných nepřesností (s. 35). Zde je uveden telefon a e-mail jako distribuční prostředek.

Následují analýzy PESTE a SWOT.

Dotazníkové šetření je spíše šetření anketní, nejen vzhledem k počtu otázek, ale i zjištěným informacím.

Stěžejní částí práce má být kapitola návrhů a doporučení pro firmu na zlepšení marketingového mixu služeb. Doporučení působí velmi plynce, nejsou rozpracovány a chybí zde aspoň orientačně uvedené náklady na jednotlivá opatření.

Hodnotu práce snižují četné gramatické chyby. U některých vět nedávají slova smysl. V BP jsou i chyby formální.

Přes tyto výhrady doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Pro obhajobu žádám o doplnění finančních nákladů u jednotlivých navrhovaných doporučení.
2. Jaký typ školení chcete nabízet řidičům – s jakou tematikou?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

X

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 29. srpna 2017

Ing. Miroslava Kuřičková

podpis hodnotitele BP